- 1 -

关于 2023 年蒙城县物业服务质量第四季度
考评结果的通报

全县各物业服务企业：

根据《安徽省物业管理条例》及《2023 年第四季度物业小

区考评标准》，蒙城县住房发展中心委托第三方对全县物业项目

进行了 2023年第四季度的物业服务质量测评，按照文明创建及

创卫标准，物业考评总分 100 分，【测评得分（100分）=第三

方测评结果（30分）+辖区政府评分（60分）+主管部门评分（10

分）+满意度得分（3分）（说明:满意度得分为本小区居民参与

满意度调查结果的奖惩措施)】。

结合考评细则，同时结合日常巡查（热线投诉、安全防范等

问题），本次共测评小区 102个，其中一级服务小区共计 37个、

二级服务小区共计 18个、三级服务小区共计 12个、公租及安置

房小区 22个、商业综合体 13个，现将第四季度评定结果通报如

下：

一、物业管理服务主要存在问题

（一）共用设施设备管理有待完善

物业服务共用设施设备的维修保养工作对于保证物业的正

常使用和运行至关重要。部分物业服务企业在共用设施设备管理

方面存在运行情况不了解、维修保养不及时等问题，导致共用设

- 2 -

备瘫痪、老化、损坏，严重影响业主的生活质量。一是部分小区

物业服务企业缺少共用设备运行台账和检查记录，未能进行定期

检查，无法及时发现并解决潜在问题。二是部分小区物业服务企

业缺乏预防性维护，导致设备在出现问题时才进行维修，影响了

设备的性能和使用寿命，甚至出现设备多处损坏现象。如龙盛首

府出现监控设施损坏 20处，万达广场出现监控设施损坏 34处、

民和民居出现监控设施损坏 18处等。

（二）安全管理意识有待提高

物业服务企业作为小区业主的“安全管家”，理应尽职尽责履

行义务，但是在测评中发现，个别小区物业服务企业安全意识淡

薄，在安全管理方面存在侥幸心理。一是部分物业服务企业安全

管理制度不够完善。如财富汇通广场、碧桂园翡翠湾等缺乏具体

的操作流程和责任分工，导致安全管理出现漏洞。二是部分物业

服务企业的消防安全管理不够规范。如消防设施维护不到位、消

防通道被堵塞、消防演习不开展等，导致消防安全隐患难以消除。

如南华苑南区 A区 15栋 1单元 6层在消防通道将消防安全指示

灯私自拆除安装电线插座；北京院子、时代幸福里、徽创·江南

郡等多个小区消防通道堵塞严重。

（三）物业服务人员配备有待完善

物业服务企业人员充足是保障业主正常生活、改善业主生活

品质的重要基础，当人员配备不足时可能导致物业服务相应不及

- 3 -

时、安全管理不到位、环境维护不力、与业主沟通不畅等一系列

问题。本期测评通过查看各物业服务企业人员配备情况发现，部

分物业服务企业未能按照《住宅区物业服务标准》配足客服人员、

保洁人员、秩序维护人员、绿化人员、维修人员等，如龙盛首府

缺少维修人员较多，时代幸福里缺少保洁、秩序维护人员较多，

玖隆国际 A区缺少保洁、维修人员较多等。

二、整改意见与建议

（一）加强设施设备巡检，完善维护制度

一是落实共用设施设备巡检制度。各物业服务企业严格按照

合同约定，对各自管辖的物业管理区域内电梯、技防设备、高低

压配电房等共用设施进行定期巡检，对巡检过程中发现的问题，

建立台账，责任到人，限期整改。二是推进预防性维护建设，建

立完整的维护记录制度。各物业服务企业结合服务小区的实际情

况，对老化的设备进行升级或改造，以预防性维护制度为基础，

制定完善的设备运行使用制度及保养、维修计划，严格设施设备

安全管理、技术档案管理，落实设备日常保养、维修制度、维修

质量标准等，定期对共用设施设备进行保养维护并记录相关情

况，预防设施设备故障发生。

（二）强化安全意识，提高安全防范措施

一是完善安全管理制度。物业服务企业应当建立健全消防安

全管理制度，明确防火安全责任人和管理人职责，层层落实防火

- 4 -

责任制和责任追究制度，把消防安全落到实处。对发现的问题要

制定整改方案，在思想上要提高重视程度，行动上要狠抓落实。

二是物业服务企业应当根据实际情况，采取相应的人防、技防等

防范措施，如加强巡逻频次、安装监控设备等。同时，物业服务

企业要加大对物业管理区域内的安全隐患排查频次，及时发现和

处理安全隐患问题。最后发动居民自觉维护消防通道畅通，通过

联合执法和物业服务企业的日常监督，及时劝告、查处占用堵塞

消防通道和安全出口的违法行为。

（三）配足各类服务人员，提高物业管理能力

一是物业服务企业业要严格按照相关文件要求，根据物业服

务区域的大小，配足客服人员、保洁人员、秩序维护人员、绿化

人员、维修人员等专业服务人员。确实因客观原因无法安排专职

人员的，可安排其他人员兼职管理，但要确保兼职人员能长期负

责且有足够的工作精力开展物业管理工作，保持工作稳定性。二

是提升物业服务企业的业务能力。各物业管理、服务工作人员要

主动学习，确实了解掌握物业管理相关法规政策，熟悉掌握辖区

内物业管理相关情况，更好的为辖区内居民提供服务。

三、考评结果及排名

1、从各小区测评得分排名来看，排名前三位的一级服务小

区为城投时代广场（92.84分）、九溪恒辰（88.16分）建投漆园

悦府（86.99分）；排名后三位的为紫御府（75.50分）、民和民

- 5 -

居（74.50分）、紫金豪庭 A区（65.20分），具体结果详见表

1-1。

2、从各小区测评得分排名来看，排名前三位的二级服务小

区为清华园（86.73分）、润尔帝景苑（85.40分）、龙盛状元府

（83.00分）；排名后三位的为盛世家园（74.99分）、御景华庭

（74.42分）、鸿业又一城（68.78分），具体结果详见表 1-2。

3、从各小区测评得分排名来看，排名前三位的三级服务小

区为凤凰城小区（87.68分）、和谐家园（83.61分）、丽都花园

（83.60分）；排名后三位的为鸿业名居（77.52分）、金帝花园

（75.85分）、玖隆国际 C区（75.42分），具体结果详见表 1-3。

4、从各小区测评得分排名来看，排名前三位的公租房及安

置房小区为嵇康小区（83.76分）、南华苑北区 A区（83.25分）、

涡北小区（82.86分）；排名后三位的为万顺小区（67.39分）、

永兴小区二三期（67.30分）、金蟾小区（65.60分），具体结果

详见表 1-4。

5、从各小区测评得分排名来看，排名前三位的商业综合体

为天河广场（95.30分）、万达广场（89.41分）、晶宫广场（81.03

分）；排名后三位的为汽配城（70.94分）广运物流园（70.64分）、

国贸小商品城（69.21分），具体结果详见表 1-5。

附件：表 1-1 一级服务小区测评结果

- 6 -

表 1-2 二级服务小区测评结果

表 1-3 三级服务小区测评结果

表 1-4 公租房及安置房小区测评结果

表 1-5 商业综合体测评结果

蒙城县住房发展中心

2023年 12月 27日

附件：

表 1-1 一级服务小区测评结果

一级服务小区测评结果

排名 小区名称 服务等级 综合得分

— 平均分 — 80.44

1 城投时代广场 一级服务 92.84

2 九溪恒辰 一级服务 88.16

- 7 -

3 建投漆园悦府 一级服务 86.99

4 名邦·御府 一级服务 86.57

5 名邦•鲲鹏御府 一级服务 85.14

6 宝业滨湖绿苑 一级服务 84.17

7 宝业逍遥绿苑 一级服务 83.33

8 金马江山印 一级服务 83.09

9 名邦学府 一级服务 82.47

10 宝业梦蝶绿苑 一级服务 82.41

11 皖新原筑•南府 一级服务 82.01

12 皖新原筑·西园 一级服务 81.89

13 名邦·鲲鹏湖 1期 一级服务 81.78

14 珍宝岛·雍景和府二期 一级服务 81.71

15 皖新原筑•北院 一级服务 81.46

16 万汇城新界 一级服务 81.37

17 珍宝岛·雍景和府一期 一级服务 81.32

18 蒙城碧桂园 一级服务 80.90

19 中梁壹号院二期 一级服务 80.41

20 至尊名门 一级服务 80.28

21 民和·鲲鹏学苑 一级服务 80.14

22 名邦·鲲鹏湖 2期 一级服务 79.93

23 至尊尚城 一级服务 79.49

24 晶宫和府 一级服务 78.73

- 8 -

25 华侨城 一级服务 78.72

26 北京院子 一级服务 78.31

27 龙盛首府 一级服务 78.26

28 燕京华府 一级服务 77.98

29 徽创·江南郡 一级服务 77.69

30 名邦鲲鹏水岸 一级服务 77.54

31 碧桂园翡翠湾 一级服务 77.45

32 时代幸福里 一级服务 76.83

33 名邦•中央公馆 一级服务 76.13

34 中梁玖玺台 一级服务 75.53

35 紫御府 一级服务 75.50

36 民和民居 一级服务 74.50

37 紫金豪庭 A区 一级服务 65.20

表 1-2 二级服务小区测评结果

二级服务小区测评结果

排名 小区名称 服务等级 综合得分

— 平均分 — 79.05

1 清华园 二级服务 86.73

2 润尔帝景苑 二级服务 85.40

3 龙盛状元府 二级服务 83.00

4 绿洲雅苑 二级服务 82.62

- 9 -

5 财富汇通广场 二级服务 82.60

6 玖隆国际 A区 二级服务 81.55

7 金城御园 二级服务 79.76

8 金色家园 二级服务 79.73

9 中梁壹号院一期 二级服务 79.44

10 龙湖花园 二级服务 79.39

11 玖隆皇家花园二期 二级服务 78.58

12 天御一品 二级服务 78.03

13 玖隆皇家花园一期 二级服务 76.17

14 盛世漆园二期 二级服务 76.00

15 盛世漆园一三期 二级服务 75.73

16 盛世家园 二级服务 74.99

17 御景华庭 二级服务 74.42

18 鸿业又一城 二级服务 68.78

表 1-3 三级服务小区测评结果

三级服务小区测评结果

排名 小区名称 服务等级 综合得分

— 平均分 — 80.15

1 凤凰城小区 三级服务 87.68

2 和谐家园 三级服务 83.61

3 丽都花园 三级服务 83.60

- 10 -

4 庄子小区 三级服务 82.11

5 腾龙河畔 三级服务 81.22

6 美润兰庭 三级服务 80.81

7 鸿业未来城 三级服务 78.49

8 润尔凯旋府 三级服务 77.96

9 鸿运华府 三级服务 77.52

10 鸿业名居 三级服务 77.52

11 金帝花园 三级服务 75.85

12 玖隆国际 C区 三级服务 75.42

表 1-4 公租房及安置房小区测评结果

公租房及安置房测评结果

排名 小区名称 服务等级 综合得分

— 平均分 — 76.31

1 嵇康小区 公租房及安置房 83.76

2 南华苑北区 A区 公租房及安置房 83.25

3 涡北小区 公租房及安置房 82.86

4 望月小区 A区 公租房及安置房 82.61

5 六里东区 公租房及安置房 82.28

6 望月小区 C区 公租房及安置房 80.35

7 六里西区 公租房及安置房 79.79

- 11 -

8 南华苑南区 AC区 公租房及安置房 79.62

9 城投时代花园 公租房及安置房 79.30

10 森林公园西区 公租房及安置房 78.82

11 庄周小区 C区 公租房及安置房 77.97

12 庄周小区 AB区 公租房及安置房 77.62

13 十里小区二期 公租房及安置房 76.55

14 阳光花园 B区 公租房及安置房 74.78

15 阳光花园 AC区 公租房及安置房 74.23

16 阳光花园 D区 公租房及安置房 74.15

17 安康学林雅苑小区 公租房及安置房 72.57

18 永兴小区一期 公租房及安置房 69.36

19 阳光公租房 公租房及安置房 68.77

20 万顺小区 公租房及安置房 67.39

21 永兴小区二三期 公租房及安置房 67.30

22 金蟾小区 公租房及安置房 65.60

表 1-5 商业综合体测评结果

商业综合体测评结果

排名 小区名称 服务等级 综合得分

— 平均分 — 76.70

1 天河广场 商业综合体 95.30

- 12 -

2 万达广场 商业综合体 89.41

3 晶宫广场 商业综合体 81.03

4 京开城 商业综合体 78.98

5 1912步行街 商业综合体 76.25

6 汽车会展中心 商业综合体 74.44

7 牛群商贸城 商业综合体 74.17

8 新发地 商业综合体 74.13

9 中环时代广场南区 商业综合体 71.47

10 建材城 商业综合体 71.19

11 汽配城 商业综合体 70.94

12 广运物流园 商业综合体 70.64

13 国贸小商品城 商业综合体 69.21

	结合考评细则，同时结合日常巡查（热线投诉、安全防范等问题），本次共测评小区102个，其中一级服务小区
	一、物业管理服务主要存在问题
	二、整改意见与建议